PAGE
3

[image: image1.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
06.05.2015 года                                 г. Лесозаводск                                      № 336-НПА
Об утверждении Положения «Об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народных дружин на территории Лесозаводского городского округа»
Руководствуясь Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Уставом Лесозаводского городского округа,
Дума Лесозаводского городского округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение «Об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народных дружин на территории Лесозаводского городского округа» (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Думы Лесозаводского городского округа от 08.11.2011 № 446-НПА «О порядке создания и деятельности добровольных народных дружин на территории Лесозаводского городского округа».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Сборнике муниципальных правовых актов Лесозаводского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан (Бредун).

Глава Лесозаводского городского округа                                                  О.Н. Павкин
Приложение

к решению Думы

Лесозаводского городского округа
от 06.05.2015 № 336-НПА
ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории Лесозаводского городского округа
Статья 1. Общие положения

1. Положение «Об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народных дружин на территории Лесозаводского городского округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».

2. Настоящее Положение закрепляет правовые основы и расходные обязательства Лесозаводского городского округа (далее - городского округа) и определяет компетенцию органов местного самоуправления городского округа по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для деятельности народных дружин на территории городского округа (далее - объединения граждан, участвующих в охране общественного порядка) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Координацию работы по взаимодействию органов местного самоуправления городского округа с объединения граждан, участвующих в охране общественного порядка осуществляет администрация городского округа в лице уполномоченного органа (должностного лица) администрации городского округа.

4. Участие граждан в охране общественного порядка – оказание гражданами помощи органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в целях защиты жизни, здоровья, чести и достоинства человека, собственности, интересов общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств, совершаемых в общественных местах.

5. Организация деятельности граждан, объединений граждан, участвующих в охране общественного порядка осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Народные дружины, общественные объединения правоохранительной направленности создаются гражданами, в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».

Статья 2. Компетенция органов местного самоуправления городского округа по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для деятельности народных дружин на территории Лесозаводского городского округа
1. К компетенции Думы Лесозаводского городского округа по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для деятельности народных дружин на территории городского округа относится:

1) принятие нормативных правовых актов в сфере оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для деятельности народных дружин на территории городского округа;

2) утверждение расходов бюджета городского округа на оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для деятельности народных дружин на территории городского округа;

3) установление границ территории, на которой может быть создана народная дружина.

2. К компетенции Администрации Лесозаводского городского округа  по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для деятельности народных дружин на территории городского округа относится:

1) разработка и реализация муниципальных правовых актов, направленных на оказание поддержки объединениям граждан, участвующих в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

2)  принятие муниципальных программ, направленных на оказание поддержки объединениям граждан, участвующих в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

3) согласование кандидатур командиров народных дружин;

4) осуществление материального стимулирования деятельности народных дружинников в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете городского округа.

5) осуществление иных функций в соответствии с действующим законодательством.

Статья 3. Финансовое обеспечение

1. Финансовое обеспечение оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории городского округа является расходным обязательством муниципального образования, осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы городского округа о бюджете на соответствующий год и плановый период, в рамках принятых муниципальных программ.